
〜遥倶楽部にご⼊会の皆さまへ〜

平素より、ご⾼配を厚くお礼申し上げます。
皆様ご存知のとおり、世間では新型コロナウイルスの影響で未曽有の混乱を招いております。
こういう時だからこそ、⽇頃お世話になっている皆様⽅に何か少しでも恩返しができないかと社内で思考錯誤しております。
微⼒ではありますが、お役に⽴てることがありましたらどんな些細なことでも結構ですのでご遠慮なくお申し付けくださいませ。
そんな中で、私たちもお客様に安⼼して最後のお⾒送りをして頂けるよう、「弊社で取り組んでいる内容」や「コロナを乗り越えるための5つの習慣」
そして「お客様へのお願い」を乱筆乱⽂ではありますが、まとめさせて頂きましたので、ぜひお⽬通し頂ければ幸いに存じます。

感染症予防のための取り組み

3密（密閉・密集・密接）によるコロナウイルス
の蔓延を防ぐために、スタッフによる定期的な換
気を⾏っております。また、密閉空間にならない
よう、式場の扉は常時開放しております。

コロナ対策③ 館内の定期的な換気について

親族控室、座席、館内のドアノブや⼿すり、蛇⼝
など、お客様が触れる場所はもちろん、パソコン
や照明スイッチなど社員だけが利⽤する場所も定
期的に消毒しています。

館内の定期的な除菌清掃について

定期的な⼿洗い消毒をしたスタッフが、マスクを
着⽤した上で、業務に従事しております。また、
接客時のマスク着⽤・故⼈様のご安置・お着替え
の際には、⼿袋の着⽤を実施しております。

コロナ対策① スタッフの感染予防対策について

コロナ対策⑤ 多くの⼈が触れる場所の消毒

コロナ対策⑥ スタッフの感染予防対策について

新型コロナウイルスに関する緊急会報

外出するのが不安という⽅へ、事前相談や会員⼊
会をお電話でも受け付けられるよう、対応窓⼝を
増設いたしました。お葬儀の流れや費⽤、お葬儀
後の法要やお墓に関することなど、お電話で幅広
くご相談いただけます。

コロナ対策① ⼀般のお客様の参列に関してコロナ対策① 電話窓⼝の開設について

お客様同⼠の距離を少しでも空けていただくよう
に、みなもと葬祭では館内に必要最低限の距離の
⽬安となるテープを床に貼っております。ご協⼒
の程宜しくお願い致します。

コロナ対策⑦ 参列する際の距離について

3密（密閉・密集・密接）によるコロナウイルス
の蔓延を防ぐために、席と席の間隔を広くとって
おります。少⼈数でも広い式場でのお葬式が可能
です。

コロナ対策② 座席間の間隔について

会⾷室でのお⾷事を控え、代わりにお品物の持ち
帰りをお勧めしております。精進落としのテイク
アウトも可能です。ロビーや控室での飲⾷は極⼒
ご遠慮いただきますようご協⼒の程宜しくお願い
致します。

コロナ対策① ⼀般のお客様の参列に関してコロナ対策④ お⾷事はお品物でご対応 コロナ対策① ⼀般のお客様の参列に関して

⼀挙に⼈が集まらないよう、通夜・葬儀とお焼⾹
の時間を分けて⾏う葬儀形式をお勧めしておりま
す。参列していただく皆様にはご不便をおかけし
ますが、ご理解とご協⼒の程宜しくお願い致しま
す。

コロナ対策⑧ お参りの時間を分けた葬儀形式



ご遺族・会葬者の皆様へのお願い
※館内では、「⼿洗い」「マスクの着⽤」「⼿指のアルコール消毒」「咳エチケット」等のご協⼒をお願い致します。
※ロビー・控室でのお⾷事をお控えください。
※会⾷はせず、式後は極⼒短い時間での解散を推奨します。
※ご会葬前に37.5℃以上ある⽅・体調がすぐれない⽅はご参列をご遠慮くださいますようご協⼒の程宜しくお願い致し
ます。
※ご⾼齢の⽅は、新型コロナウイルスに感染してしまうと重篤化するリスクが⾼い為、参列には注意が必要になります。
注）万が⼀の感染が気になる場合や、ご体調が優れない⽅がいる場合は参列のお願いを⾒送ることを推奨します。
※緊急事態宣⾔の発令に伴い、他都道府県よりのご会葬は、お控えください。

緊急事態宣⾔を受け、参列者を限定する家族葬・直葬を選ばれる⽅が増えています。また、お通夜を⾏わず、告別式と⽕葬のみ⾏う1⽇葬や、
⽕葬のみ⾏い、後⽇告別式を⾏う後⽇葬などもございます。その他、法要を延ばされるなど、臨機応変な対応が必要となるケースもござい
ますので、ご不明な点等ございましたら、どのようなことでもお気軽に下記のご連絡先までお電話ください。この度の被害が収束し、皆様
の元気なお姿をお⽬にかかれることを⼼より楽しみにしております。今後とも変わらぬご愛顧を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

☎ 0120-379-567（24時間365⽇受付）

5つの習慣でコロナを乗り切りましょう！
①⼿洗いうがい、マスク着⽤を徹底して⾏う
物に付着したウイルスは、しばらくの間は⽣存します。それをさわった⼿で⽬や⿐、⼝をさわるとそこから感染するので、こまめに⼿洗い、アルコール消毒を⾏いましょ
う。また、感染者の⾶沫には（くしゃみや咳）などには、ウイルスが含まれているので、吸い込まないよう外出する際は必ずマスクを着⽤しましょう。

② 3つの「密」を避ける
集団感染が発症するのは、換気が悪い「密閉空間」・⼈が⼤勢集まる「密集場所」・間近で会話する「密接場⾯」という3つの“密”が重なる場所です。感染拡⼤を避けるた
めにも、3つの“密”をさける⾏動が⼤切です。

③しっかり⾷べて栄養を取る
免疫⼒の維持は、感染防⽌につながるので、バランスよく様々なものを⾷べること、しっかり噛んで⾷べて栄養の吸収をすることが⼤切です。
過不⾜なく栄養をとり、普段から体調を整えておきましょう。

④免疫⼒を⾼める
外部から侵⼊するウイルスと戦い、私たちの体を守ってくれる免疫⼒は、⼼⾝のストレスの影響によって低下します。免疫⼒が低下することで、感染のりすくが⾼まりま
すのでストレスをためないよう、家族や友⼈とお話する、家の中で軽い体操をする、⼈混みを避けて⽇光を浴びるなど、ストレスをためない⼯夫をしましょう。

⑤⼗分に睡眠を取る
睡眠には、⼼⾝の疲労を回復させる、ストレスを解消する、体の抵抗⼒をアップさせる、など⼤切な働きがあります。
睡眠時間には個⼈差がありますが、⼤事なポイントは、「睡眠のゴールデンタイム」と呼ばれる夜22時〜夜中2時に眠っていることです。


